2022年 3月

医療関係者 各位

 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

 代表取締役社長

 オーレ ムルスコウ ベック

ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®の出荷調整・停止についてのご案内
謹啓
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。
さて、弊社が製造販売しておりますインスリン デグルデク（遺伝子組換え）・インスリン アスパルト（遺伝子組換

え）を有効成分としたインスリン デグルデク/インスリン アスパルト配合 溶解インスリンアナログ注射液「ライゾデ
グ®配合注 フレックスタッチ®」は、デンマークの工場で製造され、空輸にて日本へ輸入しておりますが、今回ウクラ

イナ情勢に伴う航路利用制限のため、デンマークと日本間の物流機能低下による輸入遅延が発生しております。

その為、4月初旬～4月末頃まで一時的に在庫がひっ迫することになり、今後「ライゾデグ®配合注 フレックスタッ
チ®」において出荷調整・出荷停止が発生する見込みであることをお知らせいたします。このような状況を引き起こ

したことにつきまして心より深くお詫び申し上げます。

今後、関係卸様と協業し、必要に応じて出荷調整・停止などを実施させていただく予定です。このような状況とな

り大変恐縮ではございますが、医療関係者の皆様におかれましては、「ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®」につ

いて新規患者様へのご処方を控えていただくとともに、代替品への切替についてご検討をお願いいたします。ま

た、「ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®」の代替品につきましては次項をご参照ください。

「ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®」の流通につきましては、4月 18日以降に弊社からの出荷を再開し、4月

末頃には医療機関様に十分な量をお届けすることができる見込みとしております。できる限り早い時期に安定した

供給ができるよう最善を尽くします。
なお、在庫がひっ迫しますのは「ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®」であり、そのほかの弊社インスリン製剤

については問題ございません。
この度は医薬品の安定供給という製薬会社の重要な使命を遂行できず、医療関係者の皆様、患者様に多大な

ご迷惑をおかけすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。
何卒事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

お問い合わせ先： ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室
  〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-1-1
            弊社製品に関するお問い合わせ Tel 0120-180363（フリーダイアル）

【現在の出荷状況】3月 31日現在

販売名 包装 統一商品コード 弊社在庫状況

ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ®

2本/箱 616003211 出荷調整（現在）

出荷停止（4月初旬以降予定）
※ 上記はノボ ノルディスク ファーマから特約店様への出荷について表記しております。
特約店様・医療機関様におかれまして実際の欠品が発生する時期は、地域・施設によって状況が異なります。

【ライゾデグ®配合注 フレックスタッチ® 代替品一覧】
強化インスリン療法として、以下の①超速効型製剤と②持効型溶解製剤の組み合わせ（同一成分）として

① 超速効型製剤
販売名 製造販売会社
ノボラピッド®注 フレックスタッチ® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
ノボラピッド®注 フレックスペン® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
② 持効型溶解製剤
販売名 製造販売会社
トレシーバ®注 フレックスタッチ® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

もしくは、混合型製剤（同種同効薬かつ混合比率の類する薬剤）として
販売名 製造販売会社
ノボラピッド®30 ミックス注 フレックスペン® ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

JP22RZG00009

（2022年 3月作成）